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Mesto Krupina je samostatný samosprávny a správny územný celok Slovenskej republiky s 
počtom obyvateľov, ktorí majú na jeho území trvalý pobyt, k 31.12.2014 je 7 712 obyvateľov. 
 
Je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Hospodárenie je prevádzané za podmienok ustanovených zákonom. 
 
Pri výkone samosprávy je prvoradou úlohou starostlivosť o všestranný rozvoj mesta a potreby 
jeho obyvateľov. 
 
Kompetencie mesta sú vymedzené zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov. 
 
Na mesto možno zákonom preniesť niektoré úlohy štátnej správy, ak je ich plnenie týmto 
spôsobom racionálnejšie a efektívnejšie. S prenesením týchto úloh na mesto, štát poskytuje 
mestu finančné prostriedky. 
 
Jedná sa o finančné prostriedky na úhradu nákladov pre úsek matriky na zabezpečenie 
matričnej činnosti, ďalej na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy v oblasti 
Štátneho fondu rozvoja bývania v rozsahu zákona NR SR č.607/2003 Z.z., v znení 536/2004 
Z.z. , a  523/2004 Z.z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 608/2003 Z.z. o štátnej správe pre územné 
plánovanie, stavebný poriadok a bývanie ŠFRB. 
 
A tiež finančné prostriedky na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku 
hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov. 
 
Mesto ďalej zabezpečuje činnosti  na úseku školstva – originálne kompetencie a prenesený 
výkon štátnej správy /normatívne a nenormatívne financovanie – doprava, vzdelávacie 
poukazy, odchodné/, hmotnú núdzu t.j.  strava, školské pomôcky, motivačný príspevok, ďalej 
súkromné školstvo /MŠ/ -Súkromné detské centrum. 
 
Zásady finančného hospodárenia, princípy a pravidlá rozpočtového hospodárenia obcí 
upravuje zákon o obecnom zriadení a zákon o rozpočtových pravidlách. Konkrétne vzťahy 
štátneho rozpočtu k rozpočtu obcí každoročne určuje a kvantifikuje zákon o štátnom rozpočte. 
Mesto Krupina pri hospodárení sa riadilo: 
        
• Zákonom č. 523/2004 Z,z, o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a       

doplnení niektorých zákonov 
• Zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov  
• Zákonom č.138/1991 Z.z. o majetku obcí 
• Zákonom č. 473/2014 štátnom rozpočte na rok 2014 
• Zákonom č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na 

obce a VÚC 
• Zákonom č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších 

predpisov 
• Ďalšími súvisiacimi zákonmi a vyhláškami 
 
Podľa príslušných ustanovení zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
(ďalej zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy) predkladáme údaje 
o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do záverečného účtu.  
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Záverečný účet  podľa § 16, odsek  5  zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 odsek 3 v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení, 
poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch 
podnikateľskej činnosti. 
      
1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 
Rozpočet mesta na roky 2014, 2015 a 2016 bol schválený na zasadnutí MsZ dňa 11.12.2013 
uznesením č.276 /2013-MsZ. Je záväzný na rok 2014, na obdobie rokov 2015 a 2016 len 
informatívny.  
 
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami predstavuje finančné prostriedky pre rozpočtové  
organizácie s právnou subjektivitou, ktoré vedú samostatné účtovníctvo. 
 
V priebehu roka boli vykonané nasledovné úpravy rozpočtu: 
 
1. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 3/2014 - MsZ  12.2.2014 
2. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 25/2014 - MsZ  12.2.2014 
3. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 38/2014 - MsZ 12.2.2014 
4. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 39/2014 - MsZ 12.2.2014 
5. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 42/2014 - MsZ  12.2.2014 
6. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 47/2014 - MsZ 12.2.2014 
7. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 52/2014 - MsZ 12.2.2014 
8. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 57/2014 - MsZ  -.12.2.2014 
9. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 58/2014 - MsZ  12.2.2014 
10. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 76/2014 - MsZ  16.4.2014 
11. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 77/2014 - MsZ 16.4.2014 
12. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 79/2014 - MsZ 16.4.2014 
13. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 80/2014 - MsZ  16.4.2014 
14. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 101/2014 - MsZ 7.5.2014 
15. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 102/2014 - MsZ 7.5.2014 
16. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 116/2014 - MsZ  25.6.2014 
17. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 136/2014 - MsZ 25.6.2014 
18. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 137/2014 - MsZ 25.6.2014 
19. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 138/2014 - MsZ 25.6.2014 
20. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 139/2014 - MsZ  25.6.2014 
21. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 148/014 - MsZ  25.6.2014 
22. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 154/2014 - MsZ  14.8.2014 
23. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 162/2014 - MsZ 14.8.2014 
24. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 163/2014 - MsZ 14.8.2014 
25. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 194/2014 - MsZ 24.9.2014 
26. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 195/2014 - MsZ 24.9.2014 
27. úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č. 213/2014 - MsZ 15.10.2014 
28.            úprava rozpočtu bola vykonaná uznesením č.   24/2014 - MsZ  10.12.2014 VIII. VO 
 
Bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
Vnútorne sa člení na bežné príjmy a bežné výdavky /ďalej len bežný rozpočet/, kapitálové 
príjmy  a kapitálové výdavky /ďalej len kapitálový rozpočet/ a finančné operácie príjmové 
a výdavkové. 
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Od 1.januára 2008 začala platiť pre subjekty verejnej správy a teda aj pre mestá a obce nová 
účtovná legislatíva. Cieľom novej metodiky účtovania a vykazovania je: 
- efektívnejšie riadenie verejných  financií 
- zosúladenie účtovníctva vo verejnom sektore na Slovensku s medzinárodnými účtovnými 

štandardami. 
 
Podstatou novej metodiky /tzv. akruálneho účtovníctva/ je zohľadnenie všetkých nákladov 
a výnosov t.j. postupy účtovania sa priblížili k platným postupom účtovania pre podnikateľov. 
O nákladoch a výnosoch sa účtuje oddelene, nezávisle od príjmov a výdavkov. Porovnaním 
nákladov a výnosov sa zisťuje výsledok hospodárenia bez ohľadu na to, kedy vznikol príjem 
peňažných prostriedkov resp. kedy mesto zaplatilo svojmu dodávateľovi. Tento hospodársky 
výsledok sa uvádza vo výkazníctve.  
 
Porovnaním príjmov a výdavkov sa zisťuje zmena stavu  peňažných prostriedkov, prírastok 
alebo úbytok, čo predstavuje rozpočtový prebytok resp. schodok – tento hospodársky 
výsledok sa vykazuje pri plnení rozpočtu – v účtovníctve sa nevykazuje.  
 
Výsledok  hospodárenia sa nemôže rovnať  zmene stavu peňažných prostriedkov.  Mestské 
zastupiteľstvo schvaľuje v rámci záverečného účtu rozpočtový výsledok hospodárenia – 
t.j. zostatky peňažných prostriedkov, ktoré sú predmetom prerozdelenia do rezervného 
fondu a jeho použitie. 
 
Bežný rozpočet mesto bolo povinné zostaviť ako vyrovnaný alebo prebytkový. 
 
Kapitálový rozpočet mohol byť zostavený ako schodkový, ak je tento schodok krytý 
prebytkom bežného rozpočtu, alebo zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov 
a tiež  návratnými zdrojmi financovania. 
 
Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce, ale neovplyvňujú výsledok rozpočtového 
hospodárenia. 
To znamená, že sa rozpočtujú aj príjmové aj výdavkové finančné operácie. 
 
V prípade zostaveného schodkového kapitálového rozpočtu sa na vykrytie schodku použijú 
prostriedky peňažných fondov alebo návratné zdroje financovania. Zapojenie týchto 
prostriedkov do rozpočtu obce je príjmovou finančnou operáciou. 
 
Na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu možno 
použiť príjmy kapitálového rozpočtu, ak sa vrátia do termínu ich použitia na rozpočtový účel, 
najneskôr však do konca rozpočtového roka. 

 
  Rozpočet k 31.12.2014  

 
 

Rozpočet k 31.12. 2014 Schválený Upravený Skutočnosť 
Bežný rozpočet  BR    
Príjmy 4 249 918,45 4 561 274,84 4 594 312,44 
Výdavky 1 984 832,45 2 292 861,09 2 193 830,03 
Výsledok hospodárenia BR 2 265 086,00 2 268 413,75 2 400 482,41 
Kapitálový rozpočet  KR    
Príjmy  246 706,10 565 548,35  571 065,16 
Výdavky 576 794,00 796 552,44  787 997,74 
Výsledok hospodárenia KP - 330 087,90 -231 004,09 - 216 932,58   
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Finančné operácie FO    
Príjmové  364 234,90 354 357,39 354 357,39 
Výdavkové 290 183,00 265 366,07 247 890,54 
Výsledok hospodárenia FO 74 051,90 88 991,32 106 466,85  
Výsledok hosp. bež. a kap. rozp.          1 934 998,10 2 037 409,66 2 183 549,83 
Výsledok hosp. s finan. operác.   2 009 050,00 2 126 400,98 2 290 016,68 
 
Rozpočet na rok 2014  bol zostavený v súlade s § 10  ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z.  
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a jeho vnútorné členenie je v súlade  
s predmetným zákonom. Obsahuje bežný a kapitálový rozpočet v členení na príjmy, výdavky 
a finančné operácie.  
 
Rozpočet na rok 2014 bol zostavený a zastupiteľstvom schválený ako vyrovnaný, čím zo 
strany mesta bola splnená zákonná povinnosť - „zostaviť svoj bežný rozpočet ako vyrovnaný 
alebo prebytkový“ – mesto zostavilo bežný rozpočet s plánovaným prebytkom 2 265 086,00 
€. Rovnako bola splnená zákonná povinnosť zostaviť kapitálový rozpočet „ako vyrovnaný 
alebo prebytkový; kapitálový rozpočet sa môže zostaviť ako schodkový, ak tento schodok 
možno kryť zostatkami finančných prostriedkov z minulých rokov, návratnými zdrojmi 
financovania, alebo je tento schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom 
rozpočtovom roku“ - mesto  zostavilo schodkový  kapitálový rozpočet (plánovaný schodok -
330 087,90 € ). Na vykrytie schodku kapitálového rozpočtu mesto plánovalo použiť návratné 
zdroje financovania prijatím úveru zo ŠFRB. 

 
Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy FIN 1 -12  mesta Krupina 
 
Je od 1.4.2010 vo forme spracovanej novým dodávateľom softvérového systému EMEL s.r.o. 
Bratislava, v zmysle metodiky MF SR a FS. 
 
Zostavenie Záverečného účtu za rok 2014 vychádza  z FIN 1-12, z Hlavnej knihy a ostatných 
účtovných výkazov za rok 2014 a príslušných zostáv plnenia rozpočtu . 
 
2. Plnenie rozpočtu príjmov 
 

Schválený rozpočet  
na rok 2014 

Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

4 860 859,45 5 481 180,58 5 519 734,99 
 
     Z rozpočtovaných celkových príjmov spolu s finančnými operáciami  vo výške 
4 860 859,45 EUR bez rozpočtových organizácií (RO) bol skutočný príjem k 31.12.2014 
v sume  5 519 734,99 EUR, čo predstavuje k upravenému rozpočtu  plnenie 100,70% .   
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

4 249 918,45 4 561 274,84 4 594 312,44 
 
     Z rozpočtovaných bežných príjmov  vo výške  4 249 918,45 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2014 v sume 4 594 312,44  EUR, čo predstavuje  k upravenému rozpočtu  plnenie  
100,72 % . 
 
Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy; 
kapitálového rozpočtu predstavovali príjmy z predaja majetku. 
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Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu  
štátnej správy a príjmami od obcí na činnosť spoločnej úradovne; kapitálového rozpočtu 
predstavovali príjmy z kapitálových transferov a ostatné príjmy boli tvorené dotáciami zo ŠR.  
 
Plnenie vybranej skupiny príjmov a porovnanie s minulými rokmi: 
  

                                                                                                                                                                                 
v tis. Sk 2004 – 2008 ,  v tis. Sk/ €  2009   

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Bežné príjmy 80 079 90 957 107 463 120 719 146 992 134 784  / 4 474 016 € 
1. Daňové príjmy 32 525 58 769  68 921 77 444   85 909    83 776 / 2 780 859 
1.1. Podielová daň zo ŠR 16 889 41 377  49 091 53 399   64 025    59 969 / 1 990 612 
1.2. Daň z nehnuteľnosti  9 026 11 483  12 435 16 794  13 488    15 980 /    530 449 
1.3. Miestne poplatky  6 610 5 909    7 395   7 251    8 396      7 827  /   259 798 
2. Nedaňové príjmy 7 051 8 543 11 872 13 445  11 579    10 638 /    353 105 
2.1. Príjmy z majetku 3 151 3 038  4 764   9 265    7 160      7 840 /    260 222 
2.2. Poplatky 3 900 5 505   7 108 4 180     3 392      2 188 /      72 632 
3. Bežné  transfery 40 503 23 645 26 672 29 466   49 146    40 370 / 1 340 052 
Kapitálové príjmy 10 326 18 590 15 704   8 210    35 121    12 719 /    422 190 
3.1.Vlastné kapitálové príjmy 10 326 18 540 12 538  4 056    11 740      1 623 /      53 877 
3.2. Kapitálové transfery -       50  3 166  4 154    23 381    11 096 /    368 313 
 
 
 
v  €  2010-2014 
 2010 2011 2012 2013 2014  
Bežné príjmy 4 170 416 4  296 187 4 301 987 4 374 878 4 594 312,44  
1. Daňové príjmy 2 320879 2 533 837 2 602789 2 632 432 2 748 488,15  
1.1. Podielová daň zo ŠR 1 636 874 1 803 671 1 858 108 1 815 866 1 941 555,74  
1.2. Daň z nehnuteľnosti 461 165 475 870 502 900 560 713 561 849,84  
1.3. Miestne poplatky  222 840 254 296 241 781 255 863 245 082,57  
2. Nedaňové príjmy 449 293 464 421 486 632 288 553 353 033,25  
2.1. Príjmy z majetku 346 894 295 401 379 452 222 314 282 757,17  
2.2. Poplatky 102 399 169 020 107 180 66 094 70 276,08  
3. Bežné  transfery 1 320 239 1 297 851 1 404 253 1 443 213 1 458 557,93  
Kapitálové príjmy 693 811 1 061 005 87 195 188 230 571 065,16  
3.1.Vlastné kapitálové príjmy 43 271 146 753 15 803 111 530 265 855,16  
3.2. Kapitálové transfery 550 759 914 252 71 392 76 700 305 210,00  
 

Celkové príjmy boli dosiahnuté vo výške 5 735 619,15 EUR z toho vlastné príjmy 
rozpočtových organizácií  predstavovali  sumu 215 884,16 EUR. 
 
Bežné príjmy boli dosiahnuté vo výške  4 594 312,44 €.  Kapitálové príjmy predstavujú sumu 
vo výške 571 065,16 € a príjmové finančné operácie boli  vo výške  354 357,39 €.  
 
Bol prijatý úver zo ŠFRB vo výške  293 120,00 €. Vo výške  10 999, 24 € bol vykonaný 
prevod z RF v zmysle uznesenia č. 163/2014-MsZ  na odvodnenie ul. Sládkovičova.  
Vo výške 238,15 € boli prevedené prostriedky nevyčerpané v roku 2013. 
 
a) Daňové príjmy 
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

2 667 012,00 2 744 494,55 2 748 488,15 
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I. Miestne dane a poplatky. 
 
Daň z nehnuteľností pozostáva z dani zo stavieb,  pozemkov a z dani z bytov  bola vybraná   
vo výške 561 849,84 EUR  z predpisu 580 148,00,  čo predstavuje 96,85 %. 
Nebola rozpočtovaná  v  100%-nej výške, ale reálne vybraté finančné prostriedky v roku 
2013. 
 
K miestnym daniam v roku 2011 v zmysle rozpočtovej klasifikácie pribudla k daňovým 
príjmom  daň za nevýherné hracie prístroje, ktorá bola zahrnutá v nedaňových príjmoch 
a od roku 2012  v zmysle schváleného VZN o miestnych daniach pribudla daň za ubytovanie.  
Boli uhradené vo výške 39 336,43 €. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobné stavebné odpady boli rozpočtované len podľa 
skutočného plnenia a uhradené vo výške  205 746,14 €. 
 
Prehľad plnenia dane z nehnuteľností a komunálneho odpadu a porovnanie s minulými 
rokmi 
 
v tis. Sk 2004 – 2008, v tis. Sk/€ -  2009 , v € 2010 – 2014                                                                                                                             

 Daň z pozemkov Daň zo stavieb Daň z bytov Poplatok za komunálny 
odpad a drobný stavebný 
odpad 

Skutočnosť 2004 - 11 483 - 5 385 
Skutočnosť 2005 -   9 327 - 5 890 
Skutočnosť 2006 2 048 10 009 378 6 908 
Skutočnosť 2007 1 972 14 189 633 6 696 
Skutočnosť 2008 2 133 10 717 638 7 748 
Skutočnosť 2009 2 259 /        74 

983 
13 170 /     437 
167 

551 /        18 
299 

7 343 /                     243 
737 

Skutočnosť 2010 72 866 369 692 18 607 208 331 
Skutočnosť 2011 92 123 365 709 18 038 212 307 
Skutočnosť 2012 81 785 400 914 20 200 203 671 
Skutočnosť 2013 105 135 416 191 19 387 212 565 
Skutočnosť 2014 110 912 429 196                21 742 205 746 

 
b) Nedaňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

278 402,00 353 033,25 353 033,25 
 
 
II. Výnosy z majetku mesta 
Jedná sa o  príjmy zo spoločností s majetkovou účasťou mesta, nájomné od mestských s.r.o. 
Príjmy z nájomného od MsL s.r.o. 2 000,00 EUR . 
 
Príjem z MsBP  bol  vo výške  1 000,00 EUR. ( ozdravný režim spoločnosti k 31.12.2014) 
Z MsPS  vo výške 3 000,00 EUR.  
 
V položke nájomné za priestory a objekty spolu vo výške 209 346,87, bolo uhradené 
nájomné od firmy Marius Pedersen a.s.  vo výške 50 029,20. Nájom za garáže  bol vo výške 
2 164,89 €. 
 
Nájomné za pozemky  v zmysle platných nájomných zmlúv bolo uhradené vo výške  
11 837,97 € nasledovne: 
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COOP Jednota 99,58 € , SPP distribúcia a.s. 517,90 €,  Stefe THS 138,31 €,Ispa  spol. SR 
400,00 €,  PD Mefa, Toppress  484,63 €, Geo Hanižberg 2 483,68 €,  Pakši Radoslav 672,57 
€, DUO CREATIVE 793,15 €, Slov. sporitelňa 310,70 €, NIKARA  99,58 €, GRYF MEDIA 
s.r.o. 1 300,– €, Dado Anton 167,31 €, Jozef Vyletel 164,26 € . 
 
Za záhrady vo výške  773,72 €.  
Za vecné bremeno od  Stefe THS s.r.o.  bolo uhradené  v tejto položke 20 394,50 €. 
 
Objekty v zdravotníctve  boli uhradené nasledovne: 
Nemocenská BB uhradila nájom vo výške  7 607,00 EUR,  Nemocnica Zvolen  vo výške 
5 000,00 EUR. 
Spoločná obecná úradovňa vo výške 4 414,– €. 
 
Príjem z poľovných združení bol nasledovný : 
PZ Kukučka       30 000,– € 
PZ Čabraď            2 500,– € 
PZ Končiar              766,– € 
PZ Javor             2 007,16 € 
Slov. poľ.              104,79 € 
 
Príjem z finančného hospodárenia, jedná sa o úroky  bol 515,52 €. 
 
Za znečistenie ovzdušia Mestu uhradili finančné prostriedky: 
Esco Krupina 284,42 €, BYT LES 148,07 €, COOP Jednota 25,49 €, Wittur s.r.o. 23,70 €, 
Pekáreň Bzovík  17,18 €, BBSC 6,39 €, MV SR 8,87 € STVPS 5,05 €. 
Výťažky z lotérií  vo výške 1 085,69 € (Fortuna SK,  Tipsport Sk, NIKE spol.s.r.o. Victory TIP s.r.o., 
DOX bet s.r.o., Slovakia TIP s.r.o.) 
 
Príjmy z poistného plnenia  3 623,56 €, dobropisov 980,41€, (elektr. energia, vodné, stočné 
Nemocenská BB s.r.o., Pekáreň Bzovík...) 
Vratky  640,– € Domov sociálnych služieb z roku 2013. 
 
III. Podielové dane 
 
Boli rozpočtované vo výške 1 872 788,– € ,  boli dosiahnuté vo výške 1 941 555,74 €  čo 
predstavuje k upravenému rozpočtu vo výške 1 937 562,14 € plnenie na 100,21 %. 
 
IV. Transfery, príspevky. 
 
Z  Enviromentálneho fondu vodovod  osada Vĺčok 61 500,– € . 
MK SR Digitalizácia kina Kultúra 28 800,– € 
MDV a RR BD B2-1 vo výške  195 410,– € na výstavbu. 
Technická vybavenosť BD 2-1 vo výške  19 500,– € z MDV a RR 
 
V. Transfery  na financovanie preneseného výkonu štátnej správy. 
Jedná sa o normatívne a nenormatívne finančné prostriedky pre oblasť školstva, ktoré boli 
spolu vo výške  1 214 886,– €.  
Ďalej na matričnú činnosť boli výdavky 9 086,42 €, evidenciu obyvateľstva  2 642,31 €, a 
ŠFRB 4 874,71 €.  
 
VI. Ostatné príspevky a dávky pre školstvo. 
Jedná sa o dotácie na deti v hmotnej núdzi boli vo výške  9 177,10 €  a rodinné prídavky 
1 786,66 €. 
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Kapitálové príjmy:  
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 
plnenia 

246 706,10 565 548,35 571 065,16 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov vo výške 246 706,10 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2014 v sume  571 065,16 EUR, čo predstavuje  k upravenému rozpočtu  plnenie 
100,98  %.  
 
Príjmy z predaja majetku  boli  vo výške 265 855,16 € nasledovné: 
Ľubomír Rondík 136 227,–  STVS 54 023,50 €, Pekáreň Bzovík 31 043,50 €,  Davos trade 
33 815,97 €, Mokoš Ondrej 1 416,– €, MDr. Jozef Vírec 1 079,– €, Mariana Ličková 526,50 
€, Jozef  Vahančík 4 795,– €. 
 
Príjmové operácie:  
 

 
 
Z upravených finančných príjmov  vo výške 354 357,39 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2014 v sume  354 357,39  EUR, čo predstavuje  k upravenému rozpočtu plnenie na 
100,00  %. 
To znamená, prijatý úver zo ŠFRB vo výške  293 120,00 € . Vo výške  10 999, 24 € bol 
v zmysle uznesenia č. 163/2014-MsZ čerpaný Rezervný fond na odvodnenie ul. 
Sládkovičova.  
Vo výške 238,15 € boli prevedené prostriedky nevyčerpané v roku 2013. 
 
3. Čerpanie rozpočtu výdavkov 
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

2 851 809,45  3 354  779,50 3 229 718,31 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov spolu s finančnými operáciami vo výške 2 851 809,45 
EUR bez rozpočtových organizácií (RO) bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 
3 229 718,31  EUR, čo predstavuje k upravenému rozpočtu  96,27 % čerpanie.  
 

3.1 Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

1 984 832,45 2  292 861,09 2 193 830,03 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške   1 984 832,45 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2014 v sume  2 193 830,03 EUR, čo predstavuje  k upravenému rozpočtu plnenie 
95,68  % čerpanie.  
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 
plnenia 

364 234,90  354 357,39 354 357,39 
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Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov je podrobne vypracované  v „Hodnotiacej správe 
programového rozpočtu“ k 31.12.2014 ako príloha k bodu  č. 1 Záverečného účtu 
k 31.12.2014. 
 
Plnenie  bežných výdavkov a porovnanie s minulými rokmi po oddieloch – výkaz FIN 1-12*: 
 
v tis. Sk 2007 – 2008,    v tis. Sk/€ 2009    a v € 2010-2014 

Ukazovateľ  2007  2008  2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Všeobecné verej.  
Služby 

25 349 29 602 26 713/ 
886 701 796 638 790 985 837 376 808 958 905 535 

Obrana 7 1 0,5/ 
16 2 803 2 790 17 275 414 234 

Verejný poriadok 1 590 2 261 2 297/ 
76 252 68 389 65 260 53 088 58 377 69 685 

Ekonomická oblasť 5 441 6 916 4 993/ 
165 751 253 311 263 675 245 226 204 792 188 182 

Ochrana život. 
prostredia 

9 382 9 238 8 962/ 
297 471 300 965 301 841 338 692 301 512 310 558 

Bývanie 4 713 2 980 4 080/ 
135 445 433 712 89 982 61 367 74 888 144 973 

Zdravotníctvo 100 36 532/ 
17 662 46 041 45 444 26 933 19 141 18 736 

Rekreácia, kultúra  7 491 4 659 4 352/ 
144 473 102 126 95 700 57 364 57 415 237 604 

Vzdelávanie 10 666 14 628 16 817/ 
558 209 528 569 533 883 591 394 481 137  112 665 

Sociálne zabezpečenie 2 563 2 305 3 027/ 
100 473 104 814 82 338 159 230 196 724 48 089 

S P O L U 67 302 72 626 71 775/ 
2 382 479 

2 640 
768 2 271 898 

2 387 
944  2 203 358 2 036261 

 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov v zmysle ekonomickej klasifikácie a porovnanie 
s minulými rokmi: 
 
v tis. Sk 2004 – 2008 , v tis. Sk   /€ 2009    a v  € od 2010-2014 

Skutočnosť 
rok 

Školstvo 
z rozpočtu 

mesta 

Civilná  
a požiarna 
ochrana 

Mestská 
polícia 

2004  25 664 
2005  91 870 
2006  91 1 151 
2007  129 1 590 
2008  160 2 261 

2009  
595/ 

19 765 
2 167/ 
71 924 

2010 1 012 062 6 197 68 389 
2011 853 002 4 131 61 302 
2012 946 687 17 275 53 088 
2013 844 622 414 57 827 
2014 111 991,69 233,77 70 144,13 
 
 
v tis. Sk 2005 – 2008, v tis. Sk/€ 2009 a v  €  od 2010 

Rok 
Správa 

a údržba ciest 

Nakladanie 
komunálny 

odpad 

Verejné 
osvetlenie Rozvoj obcí 

Správa bytov 
a nebytových 

priestorov 

Správa 
vodovodov 

2004 3 391 5 003 1 174   1 091 3 342  
2005 4 005 9 332 1 522   6 251 5 252  
2006 5 775 7 008 1 143 10 432 3 155  
2007 5 172 8 775 1 539 16 242 1 250  
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2008 6 916 8 750 1 775 42 028    854  

2009 
4 993/ 

165 751 
8 962/ 

297 471 
1 617/ 
53 663 

133/ 
4 403 

195/ 
6 480 

1 301/ 
43 189 

2010 170 521 280 989 49 952 117 436 4 739 51 276 
2011 160 097 284 967 52 284 147 670 4 973 23 260 
2012 130 706 254 287 50 835 1 440 308 8 748 
2013 169 323 300 135 57 739 6 520 2 642 14 407 
2014 154  696,48 290 613,45 64 138,31 33 200,47 55 833,36 28 024,97 
 
Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov 
 
3.2 Kapitálové výdavky 
 

Rozpočet na rok 2014 Upravený rozpočet 
k 31.12.2014 

Skutočnosť k 31.12.2014 

576 794,00 796 552,44 787 997,74 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov vo výške 576 794,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2014 v sume 787 997,74 EUR, čo predstavuje k upravenému rozpočtu plnenie 98,93 
%. 
Vývoj čerpania kapitálových  výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie:  
   
v tis. Sk 2007,2008  v tis. / €  2009, v € od 2010                                                                                                                       
 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nákup pozemkov 7 435 7 374 
2 929/ 
97 234 

6 104 1 542 41 080 3 142 1 977,11 

Nákup budov 
Stavieb 

2 200 - 
210/ 
697 

97 230 - - 86 733 516 417,00 

Nákup vybavenia     111 
1 214/ 
40 302 

0 4 000 4 630 10 025 1 870,00 

Nákup  prístrojov - 2 977 
115/ 

3 808 
0 - - 11 963 101 133,80 

Projekty   
42/ 

1 387 
11 949 - 18 140 - 9 570,00 

Stavby, rekonštrukcie 
stavieb 

36 961 46 667 
32 202/ 

1 069 
896 838 

1 047 
893 

89 443 24 581 17 669,85 

Realizácia nových 
stavieb (rek. Strojov) 

67 - 
920/ 

30 534 
0 - 4 800 - 134 359,98 

Umelecké diela - - - - - - - 5 000,00 

 
Kapitálové výdavky vo výške 787 997,74,-€ ,-€ boli použité nasledovne: 

• Vodovod Stará Hora II. etapa -  75 738,30 € 
• Digitalizácia Kina Kultúra  - 94 448,80 € 
• ZUŠ-realizácia ústredného kúr. -  5 024,63 € 
• Rekonšt. budovy Pľúcnej amb.  - 9 045,22 € 
• Porealizačné zam. Vodovod Kukučka -  1 100,-€ 
• Verejné obstaráv. „Dom služieb“ -  2 500,-€ 
• Nad Kltipochom lokalita - 16 939,92 € 
• Parkovacie plochy - 36 540,33 € 
• Vodovod Nová Hora - pasport stavby 4 746,-  € 
• Vodovod Fitzberg - zameranie 350,- € 
• Vodovod Vĺčok                                      14 238,30 € 
• Ozvučovacia technika                               5 909,20 € 
• Umelecké diela                                          5 000,–  €          
• Obstaranie nájomných bytov                516 417,–  €              
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3.3. FINANČNÉ OPERÁCIE 
 
Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných 
fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa 
považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, 
vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie 
sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce.  
 
Finančné operácie mesta za roky 2007 – 2014 
 
v tis. Sk a € 

Rok 2007 2008 2009 2010 € 2011 € 2012 € 2013 € 2014 € 

FO príjmové 250 005  37 319 
40 263 

1 336 483 
337 013 89 811 78 312 70 487 354 357,39 

FO  výdavkové 216 175  32 658 
10 196 

338 437 
300 126 309 236 328 694 349 824 247 890,54 

FO výsledok 
hospodárenia     

  33 830   4 661 
30 067 

998 046 
36 887 -219 425 -250 382 - 279 337 106 466,35 

 
 
Cez výdavkové finančné operácie sa realizovali splátky istín úverov zo ŠFRB, VÚB Banky 
a.s.  a PRIMA Banky vo výške 247 890,54 nasledovne: 
ŠFRB 81 852,78 €, úvery VÚB 89 813,76,– € a Prima banka vo výške  57 197,76 €, FIN 
MOS - nákup akcii, verejné osvetlenie vo výške  76 224,- € -  ( Rozširovanie verejného 
osvetlenia úmerne súvisí z rastom dlhodobých záväzkov ). 
 
4. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  
 
ROZPOČET MESTA KRUPINA  celkom, vrátane rozpočtových organizácií s finančnými 
operáciami: 
 

Príjmy celkom  5 735 619,15 
Výdavky celkom 5 535 138,05 
Hospodárenie mesta: prebytok rozpočtu   200 481,10 
 
 
Bežný rozpočet: 
 

Bežné príjmy celkom  4 594 312,44 
 Bežné výdavky celkom 2 193 830,03 
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu   2 400 482,41 
 
Kapitálový rozpočet: 
 

Kapitálové príjmy celkom  571 065,16 
Kapitálové výdavky celkom 787 997,74 
Hospodárenie obce: prebytok rozpočtu                                -     216 932,58 
                                                                        
Finančné operácie: 
 

Príjmové finančné operácie celkom   354 357,39 
Výdavkové finančné operácie celkom  247 890,54 
Hospodárenie z finančných operácií                                     106 466,85 
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PRÍJMY  (vrátane FO  bez RO)                                                                           5 519 734,99 
VÝDAVKY  (vrátane FO   bez RO)                                                                    3 229 718,31 
PREBYTOK  bez RO  vrátane  FO                       2 290 016,68 
PREBYTOK s RO   vrátane FO                                               200 481,10 
 
Príjmy RO:                                                                                                              215 884,16 
Výdavky RO:                                                                                                       2 305  419,74 
 
PRÍJMY (bežné + kapitálové)                                                                           5 165 377, 60 
VÝDAVKY (bežné + kapitálové)                                                                      2 981 827,77 
PREBYTOK                                                                                                     2 183 549,83 
VÝDAVKY RO                                                                                               2 305 419,74 
PRÍJMY RO                                                                                                            215 884,16 
PREBYTOK  vrátane RO                                                                                   94 014,25    
               
Prebytok rozpočtu  vo výške  2 183 549,83 € bol zistený v súlade s § 2 písm. b) a c)  a § 10 
ods. 3 písm. a) a b)  zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
Zistený prebytok sa znižuje o výdavky RO „Školstvo,  KC a MAS“ vo výške 2 305 419,74 € ,  
a zvyšuje sa o vlastné  príjmy RO  vo výške 215 884,16 € čo predstavuje suma 94 014,25 €. 

Podľa §16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno 
použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z 
rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku 
vylučujú; ide o tieto prostriedky: 

a) II.ZŠ –nevyčerpané dopravné v r. 2014                                            325,14 € 
b) II ZŠ –  zostatok finančných prostriedkov z roku 2014                28 000,00 €  

S p o l u  účelovo viazané finančné prostriedky                        28 325,14 € 
(94 014,25 – 28 325,14 = 65  689,11) 
 
Takto zistený výsledok hospodárenia je prebytok  rozpočtu  vo výške  65 689,11  €, ktorý 
upravujeme o finančné operácie vo výške 106 466,85 € na celkovú výšku prebytku 
172 155,96 €. 
 
V zmysle § 16  odst. 6 zákona NR SR č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v platnom znení je povinný odvod do rezervného fondu vo výške 
65 689,11 €. 
Povinný odvod vo výške 20% do rezervného fondu z finančných operácií je vypočítaný vo 
výške 21 293,37 €. 
Odvod do rezervného fondu spolu je vo výške 86 982,48 €. 
 
VLASTNÉ PRÍJMY RO odvedené na účet zriaďovateľa: 
 
a) I. ZŠ Školská 10 vlastné príjmy z roku 2014                                                   1 297,51 € 
b) II. ZŠ E.M.Šoltésovej vlastné príjmy z roku 2014                                          5 000,00 € 
c) Domček CVČ vlastné príjmy    z roku 2014                                                    3 500,00 € 
d) ZUŠ vlastné príjmy z roku 2014                                                                         250,00 € 
SPOLU:                                                                                                             10 047,51 € 
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Zostatok splátok dlhodobých záväzkov ( 522 940 €) prekročili splátky istiny dlhodobých 
úverov (217 888,91 €)  o 305 051,09 €.  
 
Z vývoja  príjmovej a výdavkovej časti finančných operácií (FO),  na ktorých je vykázaný 
prebytok, je zrejmé, že v roku 2014 bol prijatý úver. 
Z toho vyplýva, že  realizácia splátok už prijatých úverov bola nižšia ako  prijatý  úver. 
 
V prípade, že mesto v bežnom roku neprijme úver a finančné operácie ( FO) sú 
schodkové, splátky istín sa realizujú z bežných príjmov. 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov - rezervného fondu 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Mesto vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  
 
O použití rezervného fondu rozhoduje mestské zastupiteľstvo. 
 
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2014 92 279,08 
Prírastky – iné: odvod prebytku do RF 23 472,00 

-           úroky 1 602,14 
Úbytky   -  poplatky                                                        141,07 
- čerpanie RF v zmysle   uzn. č. 163/2014  10 999,24 
KZ k 31.12.2014 106 212,91 

 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2014 1 474,83 
Prírastky - povinný prídel -   1,5 %                    22 456,89 
Úbytky   - závodné stravovanie                     22 455,57 
               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 
KZ k 31.12.2014 254,40 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  
 

A K T Í V A  

Názov KS  k  31.12.2013  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 42 517 657,14  42 761  789,78   

Neobežný majetok spolu 40 265 622,66  40 033 135,43   

z toho :   
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Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 37 600 684,83  37 441 114,82 

Dlhodobý finančný majetok 2 664 937,83  2 592 020,61 

Obežný majetok spolu 2 243 870,53 2 722 476,64 

z toho :   

Zásoby 17 001,20 20 144,60 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 573 232,76 2 044 430,17 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  200 338,35  33 998,61 

Finančné účty  453 131,02 623 487,26 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  8 163,56 6 177,71 

 

P A S Í V A  

Názov KS  k  31.12.2013 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 42 517 657,14  42 761  789,78   

Vlastné imanie 36 170 381,86 40 265 622,66  

z toho :   

Oceňovacie rozdiely -47 286,57 0,00 

Fondy 0,00 0,00  

Výsledok hospodárenia 36 217 668,43   35 767 162,10  

Záväzky  3 538 568,86 3 818 971,79 

z toho :   

Rezervy 30 144,08 286 202,99 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 238,15 32 990,09 

Dlhodobé záväzky 2 805 429,75 2 953 406,15 

Krátkodobé záväzky 395 054,21  328 483,65 

Bankové úvery a výpomoci 307 702,67 217 888,91 

Časové rozlíšenie 2 808 706,42 3 175 655,89 

 
INFORMÁCIE  O ÚČTOVNÝCH  ZÁSADÁCH  A ÚČTOVÝCH  METÓDACH 
 
 K zmenám  účtovných metód a účtovných zásad v priebehu roku 2014 nedošlo. Mesto 
postupovalo v zmysle zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve § 7 odst. 1 – 4, t.j.  účtovalo tak, 
aby účtovná závierka poskytovala verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú 
predmetom účtovníctva  a o finančnej situácii.  
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Zobrazenie v účtovnej závierke je verné, t.j.  obsah položiek účtovnej závierky zodpovedá 
skutočnosti a je v súlade s ustanovenými účtovnými zásadami a účtovnými metódami. 
Zobrazenie v účtovnej závierke je pravdivé, t.j.  sú pri ňom použité účtovné zásady a účtovné 
metódy, ktoré vedú k dosiahnutiu verného zobrazenia skutočností v účtovnej závierke. 
 
Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku: 
 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný je oceňovaný obstarávacou cenou, 
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný je oceňovaný obstarávacou cenou,  
c) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne je 
    oceňovaný reprodukčnou obstarávacou cenou,  
d) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou,  v prípade bezodplatného  nadobudnutia 
    reprodukčnou obstarávacou cenou,  
e) zásoby nakupované obstarávacou cenou, 
f) pohľadávky menovitou hodnotou,  
g) krátkodobý finančný majetok  reálnou hodnotou,  
h) časové rozlíšenie na strane aktív menovitou hodnotou,  
ch) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov menovitou hodnotou,  
i) časové rozlíšenie na strane pasív menovitou hodnotou,  
j) majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou,  
k) finančný prenájom menovitou hodnotou.  
 
Pri obstarávacej cene majetku a pri ocenení vlastnými nákladmi  sa uvádza cena obstarania a 
náklady súvisiace s obstaraním. 
 
Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby 
odpisovania, odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov. 
 
Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa v procese používania opotrebúva, čím stráca 
postupne  svoju hodnotu. Opotrebenie majetku vyjadrené v peniazoch za určité obdobie 
/ročné, mesačné/ sa označuje ako odpisy. Odpisy majetku vyjadrujú trvalé zníženie hodnoty 
majetku.  
 
Oprávky sú kumulované odpisy evidované od začiatku používania až po súčasnosť. Dlhodobý 
majetok sa odpisuje  na základe odpisového plánu nepriamo prostredníctvom účtovných 
odpisov podľa § 22 postupov účtovania. Zostatková cena sa zisťuje pomocou oprávok 
k dlhodobému  majetku. 
 
Dlhodobý majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania odpovedajúcej spotrebe 
budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného 
majetku sa odpíše takým spôsobom ako dlhodobý nehmotný majetok, ku ktorému sa 
vzťahuje.  
 
Účtovné odpisy sa počítajú z ceny, ktorou je dlhodobý  majetok ocenený v účtovníctve.  
Pri tvorbe odpisového plánu sa zohľadňuje doba použiteľnosti pričom sa predovšetkým 
zohľadňuje: 
- očakávané použitie majetku a intenzita jeho využitia, 
- očakávané fyzické opotrebovanie majetku, 
- technické a morálne zastaranie, 
- zákonné alebo iné obmedzenia na používanie majetku.  
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Ak sa zmenia podmienky používania majetku, prehodnotí sa odpisový plán a upraví sa 
zostatková doba odpisovania alebo sadzby odpisovania.  
Neodpisujú sa pozemky, predmety z drahých kovov, umelecké diela a zbierky, ktoré nie sú 
súčasťou stavieb a budov a predmety múzejnej a galerijnej hodnoty a iný majetok vymedzený 
osobitnými predpismi. 
 
Hmotný majetok okrem zásob a nehmotný majetok okrem pohľadávok odpisuje mesto počas 
predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z 
majetku.  
 
Nehmotný majetok, ktorým sú goodwill, aktivované zriaďovacie náklady a náklady na vývoj, 
musí mesto odpísať najneskôr do piatich rokov od jeho obstarania. 
Účtovná jednotka zostavuje odpisový plán v súlade so zákonom o účtovníctve.  
 
Odpisový plán pre dlhodobý hmotný majetok: 
 

Odpisová skupina Doba odpisovania v rokoch Ročný odpis 
1 4 až 8 1/4 až 1/8 
2 6 až 12 1/6 až 1/12 
3 12 až 20 1/12 až 1/20 
4 20 až 60 1/20 až 1/60 
 
Mesto zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z. z.o dani 
z príjmov v z. n. p. Majetok sa začne odpisovať odo dňa jeho zaradenia do používania alebo 
prvým dňom nasledujúcim po uvedení dlhodobého majetku do užívania. 
 
 Drobný nehmotný majetok nad 66 EUR do 2 400 EUR, doba použiteľnosti je dlhšia ako 
jeden rok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným 
majetkom účtuje sa na podsúvahových účtoch  759 a bude sa financovať z kapitálových  
výdavkov. 
 
Drobný hmotný majetok nad 66 do 1 700 EUR a prevádzkovo-technické funkcie sú dlhšie 
ako jeden rok, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným 
majetkom sa účtuje na podsúvahových účtoch 759 a bude sa financovať z kapitálových 
výdavkov. 
 
Ako dlhodobý majetok sa neúčtujú: 
 
a/ drobný nehmotný majetok od 0,01 do 66 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 
nie je drobným nehmotným majetkom, dobu použiteľnosti má viac ako 1 rok, sa účtuje ako 
zásoby a ktorý sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby 
b/ drobný hmotný majetok od 0,01 € do 66 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky 
nie je drobným hmotným majetkom a dobu použiteľnosti má viac ako 1 rok, sa účtuje ako 
zásoby  
 
Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 
Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku mesto nemá vypracované, postupuje  preto 
podľa zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve § 26 odst. 3 a 4. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, je mesto povinné upraviť ocenenie hodnoty majetku, vytvoriť rezervy a 
odpisovať majetok v súlade s účtovnými zásadami a účtovnými metódami. Ocenenie majetku 
sa upraví opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty 
majetku pod jeho účtovnú hodnotu. Opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška, ak 
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nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty. Mesto účtuje o týchto opravných položkách 
v rámci uzávierkových prác  a postupuje v zmysle rozhodnutí príslušného orgánu.  
 
Zásady pre vykazovanie transferov.   
Mesto  nemá vypracované Zásady pre vykazovanie transferov, postupuje pri ich   účtovaní 
podľa  zák. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a v zmysle účtovných  metód  a zásad  pričom 
využíva rámcovú účtovú osnovu pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne 
fondy, obce a vyššie územné celky,  t.j. účtuje v rámci  účtových skupín 35 – Zúčtovanie 
medzi subjektmi verejnej správy,  38 – Časové rozlíšenie nákladov a výnosov,  58 – Náklady 
na transfery a náklady z odvodov príjmov  a 69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou a VÚC.  
 
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z 
 

Por.č. Príjemca dotácie 
(sponzorského) 

Účel použitia dotácie (poskytnutie 
sponzorského) 

Suma v 
EUR 

1. 
Volejbalový klub 
Krupina 

Zabezpečenie účasti družstiev VK 
v súťažiach organizovaných SVF v roku 
2014  

3 840,00 

2. 
Šíparský klub – Juraj 
Gonda 

Na činnosť klubu 200,00 

3. Cyklistický klub  
Organizácia 19. ročníka  medzinárodných 
cykl.pretekov „Cena Krupiny“ 

1 000,00 

4. Karate klub na nákup tréningových pomôcock  250,00 

5. 
Krupinský tenisový 
klub KTK 

na rozvoj tenisu v Krupine  200,00 

6. Milan Gebora Rekonštrukčné práce na  kúpalisku 44 000,00 

7. 
Speváck zbor p. 
Ližbetín. 

Festival v Olomouci 
800,00 

 

8. GAS v Krupine Ocenenie najlepšieho študenta 
50,00 

 

9. SOŠ v Krupine  Ocenenie najlepšieho študenta 
100,00 

 

10. Ľubomír Lukáč Humanitná pomoc pri živelnej pohrome 1 000,00 

 
8.ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ ROZPOČTOVÝCH A  PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  
 
Mesto nemalo zriadenú príspevkovú organizáciu mesta. Rozpočtové organizácie – školstvo, 
tvorí samostatnú prílohu č. 2. 
 
9.  Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Návrh záverečného účtu Mesta Krupiny  neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch 
podnikateľskej činnosti. 
 
10.  Stav úverov k 31.12.2014 - tvorí samostatnú prílohu č. 3. 
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11. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH  
 
Mesto Krupina neprijalo žiadne záruky a ručenie za iné subjekty.  
 
12. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) štátnemu rozpočtu 
b) štátnym fondom 
c) rozpočtu VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  
 

 
 

Poskytovateľ 
 

- 1 - 

 
 

Účelové určenie grantu, transferu 
 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

- 5 - 
MŠ SR Dotácia ZŠ – normatívne prostriedky 1 214 886 1 186 886 28 000 

MV SR Dotácia REGOB 2 642,31 2 642,31 0,00 

MV SR Dotácia Matrika 9 086,42 9 086,42 0,00 

MŠ SR 

Dotácia pre žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia – 

nenormatívne prostriedky 

6 595,00 6 595,00 0,00 

MŠ SR 
Dotácia – Vzdelávacie poukazy – 

nenormatívne prostriedky 
22 584,00 22 584,00 0,00 

MŠ SR 
Dotácia MŠ – pre 6-roč.detí – 

nenormatívne prostriedky 
12 044,00 12 044,00 0,00 

MPSVaR Dotácia  Strava v hmotnej núdzi 12 580,00 12 580,00 0,00 

MPSVaR Dotácia Školské potreby 2 257,60 2 257,60 0,00 

MPSVaR Dotácia Osobitný príjemca 9 177,10 9 177,10 0,00 

MŠ SR Dotácia Odchodné 3 510,00 3 510,00 0,00 

MPSVaR Dotácia Rodinné prídavky 1 786,66 1 786,66 0,00 

MŠ SR Dotácia Asistent učiteľa 16 874,00 16 874,00 0,00 

MŠ SR Dotácia Dopravné 4 154 540 3 829,40 325,14 

MDVa RR  Dotácia ŠFRB 4 874,71 4 874,71 0,00 
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MV SR Dotácia Vojnové hroby 253,00 253,00 0,00 

MPSVa R  Dotácia – TSP 7 318,76 7 318,76 0,00 

KÚ ŽP Dotácia – náhrada obhospodarovania  9 177,18 9 177,18 0,00 

MV SR Dotácia –Voľby prezidenta 9 901,85 9 901,85 0,00 

Mv SR Dotácia – voľby do EP 6 345,24 6 345,24 0,00 

MK SR Dotácia – II. Vydanie Monografie 10 000,00 10 000,00 0,00 

MK SR  Dotácia –„Postoj chvíľa krásna ... 1 000,00 1 000,00 0,00 

MK SR Dotácia – „Elektronické vybav. múzea 2 000,00 2,000,00 0,00 

MK SR Dotácia – „Akvizícia obrazov Považana 3 000,00 3 000,00 0,00 

MK SR Dotácia – Kultúrne poukazy 757,00 757,00 0,00 

MF SR Dotácia –„Rekonštrukcia domu smútku 8 000,00 8 000,00 0,00 

MPSVaR Dotácia TSP III. 11 431,67 7 810,72 3 620,95 

MK SR Dotácia – Digitalizácia Kina Kultúra 28 800,00 28 800,00 0,00 

MV aŽP Dotácia –„Eliminácia negatív. Vplyvu... 1 623,39 1 623,39 0,00 

MV SR Dotácia – „Komunálne voľby“ 7 372,49 7 372,49 0,00 

Od obcí Transfery pre Domček CVĆ 5 124,65 4 080,65 1 044,00 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obec  Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Envriromentálny fond 61 500,00 61 500,00 0,00 
ŠFRB dotácia na BD 214 910,00 214 910,00 0,00 
 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

BBSK 700,00 700,00 0,00 
 
13. HODNOTENIE PROGRAMOVÉHO ROZPO ČTU  
     V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na rok 
2014 zostavený ako programový rozpočet; výdavky rozpočtu mesta boli alokované do 14 
programov, ktoré sa vnútorne členili na podprogramy a  prvky . Každý program, ktorý 
predstavuje súhrn aktivít (prác, činností a dodávok) má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom 
zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia príslušných cieľov a cieľ 
sa monitoruje a hodnotí merateľným ukazovateľom. 
Hodnotenie programov rozpočtu v rámci záverečného účtu je podrobne spracované 
v Hodnotiacej správe“ k 31.12.2014, vrátane podprogramov a prvkov. 
 
V Krupine 02.06.2015 
Vypracovala: Ing. Marta Murínová 
                      vedúca ekonomického oddelenia 
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Prílohy:  1. Hodnotiaca správa  programového rozpočtu k 31.12.2014 
                2. Záverečný účet – školstvo 
                3. Stav úverov k 31.12.2014 
 



PRÍLOHA č. 2  K HODNOTIACEJ SPRÁVE PROGRAMOVÉHO RIZPO ČTU k 31.12.2014 - ŠKOLSTVO

rozpo čtová 
organizácia

schválený 
rozpo čet na 
rok 2014

upravený 
rozpo čet na 
rok 2014

skuto čné 
čerpanie k 
31.12.2014

%plnenia
schválený 
rozpo čet 

na rok 2014

upravený 
rozpo čet na 

rok 2014

skuto čné 
čerpanie k 
31.12.2014

% plnenia

I.ZŠ 13 500 18 877,29 20 234,80 107,19 774 867 823 899,73 823 899,73 100

II.ZŠ 13 900 65 083,23 70 083,23 107,68 560 606 668 137,81 668 137,81 100

CVČ 55 000 69 191,82 72 691,82 105,05 159 252 189 471,47 189 471,47 100

ZUŠ 10 000 11 114 11 364,00 102,24 140 000 136 887,00 136 887,00 100

MŠ 18 000 25 523,90 25 523,90 100 434 245 409 897,60 409 897,60 100

ŠZŠ 0 0 0 0 9 361 2 303,00 2 303,00 100

spolu 110 400 189 790 199 897,75 2 078 331 2 230 596,61 2 230 596,61

zostatok nevyčerpaných fin prostriedkov zo štátneho rozpočtu 28 000 € na opravu kanalizácie pri ZŠ E.M.Šoltésovej 
a dopravné žiakom 325,14 € 
2030 698,86 - 28 000 - 325,14 = 2 002 373,72 €

Vypracovala: Ing.Žabková
Dňa 28.5.2015

plnenie príjmov za 1-12/2014 plnenie výdavkov za 1-1 2/2014

Záverečný ú čet školstvo 2014

príjmy - výdavky = schodok - 2 030 698,86 €



PRÍLOHA  č.3  k  BODU  č.10      ZÁVEREČNÉHO    ÚČTU  k 31.12.2014 
                              

STAV ÚVEROV K 31.12.2014 V EUR 
 
Stav komerčných úverov k 31.12.2014 : 

Banka Druh a 
výška 
schválené
ho úveru 
v € 

 Dátum 
prijatia úveru  

Zostatok 
istiny 
k 31.12.2014 
 

Splátky 
úrokov 
za 1-12/2014 

Splátky istiny 
za 1-12/2014 

Konečná 
splatnosť 
úveru 

Prima Banka 571 976  25.09.2007   151 586,03   4 240,33   57 197,76 19.08.2017 

VÚB Banka 531 103 23.12.2008     0,00          0,00            0,00 20.12.2013 

VÚB Banka   34 880 20.01.2011     13 404,55      316,20     5  364,00 20.06.2017 

VÚB Banka   69 692 20.01.2011     28 741,33      668,35   10  200,00 20.10.2017 

VÚB Banka   75 313 25.01.2012     24 157,00      721,73   17 052,00 25.05.2016 

 Spolu:                                                 217 888,91 
 
Stav ŠFRB úverov k 31.12.2014: 

Banka Druh a 
výška 
schváleného 
úveru v € 

Dátum 
prijatia 
úveru 

Zostatok 
istiny 
k 31.12.2014 
v EUR 

Splátky 
úrokov 
za1-12/2014 
v EUR 

Splátky istiny 
za 1-12/2014 
v EUR 

Konečná 
splatnosť 
úveru 

ŠFRB. 747 693,02 15.09.2002 566 591,32 
EUR 

22 775,45  20 348,23 15.9.2032 

ŠFRB   205 868,68 31.07.2005 148 214,95 
EUR 

  1  469,10  6 477,18 31.7.2035 

ŠFRB   269 601,00 15.09.2006 203 212,32 
EUR 

       
       316,20 

 8 393,87 15.9.2036 

ŠFRB   237 402,90 15.07.2007 186 606,96 
EUR 

               
1 926,00 

 7 237,08 15.7.2037 

ŠFRB   237 402,90 15.07.2007 186 606,96         
1 926,00 

 7 237,08 15.7.2037 

ŠFRB   522 505,47 15.08.2008 281 755,48 4 481,97 16 120,59 15.8.2038 

ŠFRB   338 577,97 15.08.2008 434 580,26                
2 905,80 

10 444,08 15.8.2038 

ŠFRB    106 218,08 15.05.2009   89 163, 22    918,19   3 016,13 15.5.2039 

ŠFRB    293 119,99 15.08.2014 291 617,10    1 127,31   2 578,04 15.8.2054 

Spolu:   2 380 377,87    

 
V Krupine: 2.2.2015 
 
Vypracovala: Ing. Murínová 


